
1 

 

第１回 小平市道路愛称選定委員会 議事要録 

 

１ 開催日時 

  令和４年１１月１４日（月）午後１時３０分から４時まで 

 

２ 開催場所 

  健康福祉事務センター２階 第３・４会議室 

 

３ 出席者 

（１）小平市道路愛称選定委員 

   委員長  清水 克敏 （都市建設担当部長） 

   副委員長 井出 実紀 （都市開発部道路課長） 

   委員   加藤 綾  （企画政策部秘書広報課長補佐） 

   委員   三井 慎二郎（都市開発部交通対策課長） 

   委員   加藤 光喜 （市民委員） 

   委員   後藤 茂  （市民委員） 

   委員   小西 典子 （市民委員） 

   委員   髙橋 俊夫 （市民委員） 

   委員   中村 友行 （市民委員） 

 

（２）事務局 

   香取 剛典（都市開発部道路課路政担当係長） 

   名取 雅敏（都市開発部道路課路政担当） 

 

４ 配付資料 

（１）次第 

（２）委員会資料① 席次表 

（３）委員会資料② 道路愛称設定事業の概要 

（４）委員会資料③ 道路愛称設定対象道路一覧 

（５）委員会資料④ 案内図（全体図） 

（６）委員会資料⑤ 案内図（詳細図） 

（７）委員会資料⑥ 採点方法について 

（８）委員会資料⑦ 小平市道路愛称選定採点表 

（９）第２回小平市道路愛称選定委員会の開催について（通知） 

 

 



2 

 

５ 議題 

（１）依頼状交付 

（２）委員長挨拶 

（３）委員及び事務局自己紹介 

（４）道路愛称設定事業の概要説明 

（５）現地視察 

 

６ 議事要録 

（開会） 

事務局： 定刻になりましたので、ただいまから、第１回小平市道路愛称選定委員会を開催しま

す。 

     本日はお忙しい中、お集まりいただき、誠にありがとうございます。 

     まず、委員会の開会に先立ちまして、お手元に配付いたしました資料の確認をお願い

いたします。 

     一番上から「本日の次第」、次に「委員会資料① 席次表」、「委員会資料② 道路愛称

設定事業の概要」、「委員会資料③ 道路愛称設定対象道路一覧」、「委員会資料④ 案内図 

         （全体図）」、「委員会資料⑤ 案内図（詳細図）」、「委員会資料⑥ 採点方法について」、

「委員会資料⑦ 小平市道路愛称選定採点表」、「第２回小平市道路愛称選定委員会の 

開催について（通知）」、以上でございます。 

     過不足等がございましたら、お申し出ください。よろしいでしょうか。 

     また、大変恐縮ですが、この委員会の取組みを記録に残すほか、市の公式ホームペー

ジでの広報に使用するため、会議の様子を写真に収めさせていただきたいと存じます。 

     つきましては、皆様のお顔が写真に写ることとなりますが、「写さないでほしい」と

いうご希望の方はいらっしゃいますでしょうか。 

（希望者なし） 

     それでは、次第に沿いまして、進めさせていただきますので、どうぞよろしくお願い

します。 

 

（依頼状交付） 

事務局： それでは、次第１、都市建設担当部長の清水から市民の委員の皆様に依頼状を交付い

たします。 

     五十音順にお名前をお呼びいたしますので、恐縮ではございますが、お一人ずつ前

へお進みいただきますようお願いいたします。 

    （加藤（光）委員、後藤委員、小西委員、髙橋委員、中村委員の順で交付） 

 

 



3 

 

（委員長挨拶） 

事務局： 次に、次第２、本委員会の委員長であります、清水都市建設担当部長からご挨拶を申

し上げます。 

委員長： みなさま、こんにちは。都市建設担当部長の清水でございます。 

     まず、はじめに、この度は、公私ともにご多忙中にもかかわらず、当委員会の委員就

任につきまして、ご快諾を賜り、厚く御礼申し上げます。 

     さて、この事業は、小平市が市制施行６０周年の記念事業といたしまして、主要な小

平市道 １０区間につきまして、道路利用者の方々に、親しみを持っていただくことや、

日常生活における利便性の向上などを目的といたしまして、愛称を設定するものでござ

います。 

     この度、皆様に 委員へのご就任をお願いいたしましたのは、日頃から道路環境の維

持に多大なご協力をいただいております道路ボランティアの代表といたしまして、これ

までに道路功労者表彰を受賞された方々にお声かけさせていただいものでございます。 

     また、道路愛称の選定にあたりましては、事前に市内に在住又は在勤、在学される方々

から２５１件のご応募をいただいておりまして、この事業で名付けられた愛称は、子の

代、孫の代まで末永く用いられていくものでございますので、ぜひとも、皆様におかれ

ましては、忌憚のないご意見をいただきますとともに、適切なる評価をいただきますよ

う、よろしくお願いを申し上げます。 

     結びに、この委員会が、適切かつ円滑に運営されるよう、皆様の多大なお力添えを賜

りますことを重ねてお願い申し上げまして、大変簡単ではございますが、委員会の開会

にあたりましてのご挨拶とさせていただきます。 

     本日は、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

（委員及び事務局自己紹介） 

事務局： 次に、次第３、委員の方々の自己紹介をお願いいたします。 

     恐れ入りますが、副委員長から時計回りに順にお願いいたします。 

（庁内委員 井出副委員長、加藤（綾）委員、三井委員 自己紹介） 

   （市民委員 加藤（光）委員、後藤委員、小西委員、髙橋委員、中村委員 

自己紹介） 

（事務局 香取、名取 自己紹介） 

 

 

～現地視察のためマイクロバスへ移動～ 

 

 

 



4 

 

（現地視察） 

〇 道路愛称設定事業の概要説明 

〇 各路線及び近隣公共施設の概要説明 

〇 採点方法及び提出期限の案内 

〇 次回日程案内 令和５年１月１６日（月） 

〇 質疑応答 

 

（質疑応答） 

委 員： 応募された道路愛称案は、近隣の方からの応募が多いのでしょうか。傾向を教えてく

ださい。 

事務局： 全路線ご応募いただきました方もいらっしゃいましたが、近隣の方からの応募が多い

傾向にございます。 

 

（閉会・解散） 

 

以上 

 

 


